
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2023, Edição nº 5198 - Crato/CE 

Terça - Feira, 21 de Março de 2023. 

  
SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO - SAAEC 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Estado do Ceará – Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC - Aviso de Licitação – Pregão nº 2023.03.03.1. O 

Pregoeiro Oficial da SAAEC, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados que estará realizando 

procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial, objeto Registro Formal de preços para aquisição de motores e bombeadores 

submersos, bombas centrífugas e motores de indução trifásicos e monofásicos para atender as demandas de serviços da 

Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato - SAAEC, conforme especificações constantes no Edital Convocatório, recebimento 

dos envelopes de Propostas de Preços e Habilitação no dia 03 de abril 2023, às 08:00 horas. Maiores informações na sede da Comissão de 

Licitação, localizada à Av. Teodorico Teles, nº 30 - Centro, fone (88) 3523-2044, no horário de 08:00 às 11:30 e 13:00 às 16:30 horas, de 

segunda a sexta-feira ou e-mail: licitacao@saaeccrato.com.br. Crato/CE – 20 de março de 2023. Luan Pereira Maia - Pregoeiro Oficial da 

SAAEC. 

   

Luan Pereira Maia 

Pregoeiro Oficial da SAAEC 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2021.07.16.1 

 

CONTRATO N° 2023.03.20.2. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSUMO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 1601.20.122.0021.2.151. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.  VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 

6.575,63(SEIS MIL QUINHENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E SESSENTA E TRÊS CENTAVOS). EMPRESA 

CONTRATADA: DLA COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELLI, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, SEDIADA NO 

SÍTIO VARZEA DE FORA, S/N, ANEXO D, CAIXA POSTAL 29, RODOVIA MANOEL MATIAS COSTA, KM 1, ZONA RURAL, 

IGUATU-CE, CEP: 63.500-970, INSCRITA NO CNPJ  SOB O Nº 24.334.945/0001-18. DATA DO CONTRATO: 20 DE MARÇO DE 

2023. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023. CRATO-CE, 20 DE MARÇO DE 2023. SECRETÁRIA DE 

DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS. GIVALDO GONÇALVES DA SILVEIRA. 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA N° 2023.03.02.1. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA N° 2023.03.02.1. Presidente da Comissão 

de Licitação torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 20 de abril de 2023 às 09h, na Sede da Comissão de Licitações 

localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 

documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 

REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE DIVERSAS ESCOLAS NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.O edital e seus anexos encontram-se 

disponíveis através dos sites: www.tce.ce.gov.br e https://crato.ce.gov.br/  Crato/CE, 20 de março de 2023. Valéria do Carmo Moura – 

Presidente. 

 

 

mailto:licitacao@saaeccrato.com.br
http://www.tce.ce.gov.br/
https://crato.ce.gov.br/


  Página 2 de 13 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5198, Crato/CE, Terça - feira, 21 de Março de 2023. 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA N° 2023.03.13.1 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA N° 2023.03.13.1. Presidente da Comissão 

de Licitação torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 24 de abril de 2023 às 09h, na Sede da Comissão de Licitações 

localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 

documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 

PAVIMENTAÇÃO EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DO CRATO/CE, ATRAVÉS DO CONTRATO DE REPASSE Nº 

932622/2022/MDR/CAIXA, CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL/CAIXA 

ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICÍPIO DE CRATO/CE.O edital e seus anexos encontram-se disponíveis através dos sites: 

www.tce.ce.gov.br e https://crato.ce.gov.br/  Crato/CE, 20 de março de 2023. Valéria do Carmo Moura – Presidente. 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 2023.02.09.1. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 2023.02.09.1. Presidente da 

Comissão de Licitação torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 06 de abril de 2023 às 14h30min, na Sede da 

Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura 

dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA REFORMA, AMPLIAÇÃO E/OU ADAPTAÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICIPIO DO CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis através dos sites: www.tce.ce.gov.br e 

https://crato.ce.gov.br/  Crato/CE, 20 de março de 2023. Valéria do Carmo Moura – Presidente. 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 2023.02.23.3. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 2023.02.23.3. Presidente da 

Comissão de Licitação torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 10 de abril de 2023 às 08h30min, na Sede da 

Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura 

dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO 

DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O 

edital e seus anexos encontram-se disponíveis através dos sites: www.tce.ce.gov.br e https://crato.ce.gov.br/  Crato/CE, 20 de março de 

2023. Valéria do Carmo Moura – Presidente. 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 2023.03.15.2. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 2023.03.15.2. Presidente da 

Comissão de Licitação torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 06 de abril de 2023 às 08h30min, na Sede da 

Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura 

dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE PUBLICAÇÕES DE MATÉRIAS LEGAIS EM DIÁRIOS OFICIAIS E JORNAL DIÁRIO DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO 

ESTADO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-

CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis através dos sites: www.tce.ce.gov.br e https://crato.ce.gov.br/  Crato/CE, 20 de março 

de 2023. Valéria do Carmo Moura – Presidente. 

 

http://www.tce.ce.gov.br/
https://crato.ce.gov.br/
http://www.tce.ce.gov.br/
https://crato.ce.gov.br/
http://www.tce.ce.gov.br/
https://crato.ce.gov.br/
http://www.tce.ce.gov.br/
https://crato.ce.gov.br/


  Página 3 de 13 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5198, Crato/CE, Terça - feira, 21 de Março de 2023. 

 
ATOS DO PREFEITO  

 

Ofício nº 2103001/2023 - GP 

 

Crato - CE, 21 de março de 2023. 

Ilmo. Senhor  

SINÉSIO GOMES NETO  

Gerente do Banco do Brasil S/A – Agência Crato – CE  

 

Senhor Gerente, 

 

Cumprimentando-o cordialmente, ao tempo que vimos por meio deste, dar ciência da conta aberta junto a essa instituição bancária, vinculada 

ao CNPJ N° 14.493-090/0001-04, que tem por finalidade receber recursos destinados ao Programa de Fortalecimento Emergencial do 

Atendimento do Cadastro Único no Sistema Único da Assistência Social, (Procad - Suas). 

 

TIPO DA CONTA Nº NOME DA CONTA 

CONTA CORRENTE 68703-0 CratoProcad-SUAS 

 

Autorizo a movimentação destas contas pelos representantes indicados abaixo, na seguinte forma: Assinarem em conjunto (no máximo duas 

assinaturas), podendo para tanto emitir cheques, abrir contas de deposito, autorizar cobranças, utilizar o credito aberto na forma e condições, 

recebe, passar recibo e dar quitação, solicitar saldos, extratos e comprovantes, requisitar talonários de cheques, autorizar debito em conta 

relativo a operações, retirar cheques devolvidos, endossar cheque, sustar/contra-ordenar cheques, cancelar cheques, baixar cheques, efetuar 

resgate/aplicações financeiras, cadastrar , alterar e desbloquear senhas, efetuar saques – conta corrente, efetuar saques – poupança, efetuar 

pagamentos por meio eletrônico, efetuar transferência por meio eletrônico, efetuar movimentação financeira por no RPG, consultar contas/ 

aplic. Programas repasse programas federais – RPG, liberar arquivos de pagamento no gerenciador financeiro/ aasp, solicitar saldos/ extratos 

de operação de credito, emitir comprovantes, efetuar transferência para mesma titularidade – meio eletrônico, encerrar contas de deposito. 

 

Nome Cargo/Função CPF 

André Carvalho Barreto Secretário de Finanças e Planejamento 630.955.303-82 

Iraci Morais de Brito Roca Secretária Adjunta de Finanças e 

Planejamento 

059.342.903-63 

Tatiane Alves Siebra Brasil Coordenadora de Tesouraria 022.847.713-19 

 

Na oportunidade renovamos os mais elevados protestos de alta estima e consideração. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



  Página 4 de 13 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5198, Crato/CE, Terça - feira, 21 de Março de 2023. 

 
Ofício nº 2103002/2023 - GP 

 

Crato - CE, 21 de março de 2023. 

Ilmo. Senhor  

SINÉSIO GOMES NETO  

Gerente do Banco do Brasil S/A – Agência Crato – CE  

 

Senhor Gerente, 

 

Cumprimentando-o cordialmente, ao tempo que vimos por meio deste, dar ciência da conta aberta junto a essa instituição bancária, vinculada 

ao CNPJ N° 07.587.975/0001-07, que tem por finalidade receber repasse Federal Para Gratuidade dos Transportes do Idoso. 

 

TIPO DA CONTA Nº NOME DA CONTA 

CONTA CORRENTE 67443-5 MUNICÍPIO DE CRATO 

 

Autorizo a movimentação destas contas pelos representantes indicados abaixo, na seguinte forma: Assinarem em conjunto (no máximo duas 

assinaturas), podendo para tanto emitir cheques, abrir contas de deposito, autorizar cobranças, utilizar o credito aberto na forma e condições, 

recebe, passar recibo e dar quitação, solicitar saldos, extratos e comprovantes, requisitar talonários de cheques, autorizar debito em conta 

relativo a operações, retirar cheques devolvidos, endossar cheque, sustar/contra-ordenar cheques, cancelar cheques, baixar cheques, efetuar 

resgate/aplicações financeiras, cadastrar , alterar e desbloquear senhas, efetuar saques – conta corrente, efetuar saques – poupança, efetuar 

pagamentos por meio eletrônico, efetuar transferência por meio eletrônico, efetuar movimentação financeira por no RPG, consultar contas/ 

aplic. Programas repasse programas federais – RPG, liberar arquivos de pagamento no gerenciador financeiro/ aasp, solicitar saldos/ extratos 

de operação de credito, emitir comprovantes, efetuar transferência para mesma titularidade – meio eletrônico, encerrar contas de deposito. 

 

Nome Cargo/Função CPF 

André Carvalho Barreto Secretário de Finanças e Planejamento 630.955.303-82 

Iraci Morais de Brito Roca Secretária Adjunta de Finanças e 

Planejamento 

059.342.903-63 

Tatiane Alves Siebra Brasil Coordenadora de Tesouraria 022.847.713-19 

 

Na oportunidade renovamos os mais elevados protestos de alta estima e consideração. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 5 de 13 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5198, Crato/CE, Terça - feira, 21 de Março de 2023. 

 
LEI Nº 4.005/2023 

CRATO - CE, 21 DE MARÇO DE 2023. 

 

 

EMENTA: Estabelece a recomposição das perdas inflacionárias nos vencimentos 

dos Servidores e Vereadores da Câmara Municipal do Crato - CE, na forma que 

indica, e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, faço saber que a 

Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1°. Fica aplicada a revisão geral anual de 5,60% (cinco vírgula sessenta por cento), a partir de 01 de fevereiro de 2023, nos vencimentos 

dos Servidores da Câmara Municipal do Crato - CE, buscando a reposição de perdas inflacionárias apuradas pelos órgãos competentes do 

Governo Federal, relativas ao Índice de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA/IBGE, acumulada no período dos últimos 12 (doze) meses, 

nos termos do Art. 37, inciso X, da Constituição Federal.  

 

Art. 2º. Fica aplicada a revisão geral anual aos vencimentos dos Vereadores da Câmara Municipal do Crato – CE, a partir de 01 de fevereiro 

de 2023, buscando a reposição de perdas inflacionárias apuradas pelos órgãos competentes do Governo Federal, relativas ao Índice de Preços 

ao Consumidor Amplo – IPCA/IBGE, no período compreendido entre 2014 e 2020, nos percentuais já contidos nos Arts. 1º, das Leis 

Municipais nsº 2.992/2014, 3.088/2015, 3.167/2016, 3.264/2017, 3.432/2018, 3.535/2019 e 3.654/2020, e consoante os termos do Art. 37, 

inciso X, da Constituição Federal. 

 

Art. 3º. As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias da Câmara Municipal, consignadas no 

orçamento vigente, observando-se incondicionalmente os limites de gastos com pessoal, previstos no § 1°, do Art. 29-A, da Constituição 

Federal, combinado com a alínea “a”, do inciso III, do Art. 20, da Lei Complementar Federal n° 101/2000. 
 

Parágrafo único. A concessão da reposição inflacionária referida no Art. 2º, desta Lei, dependerá, incondicionalmente, da existência de 

disponibilidade financeira e do não excedente dos limites constitucionais e demais disposições legais vigentes, observando-se, principalmente, 

o que estabelece o Art. 29, inciso VI, da Constituição Federal. 

 

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário, e retroagindo seus efeitos a 01 de 

fevereiro de 2023. 

 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 21 de março de 2023. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 6 de 13 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5198, Crato/CE, Terça - feira, 21 de Março de 2023. 

 
CHEFIA DE GABINETE – CG  

 

PORTARIA Nº 1303002/2023 - GP 

CRATO - CE, 13 DE MARÇO DE 2023. 

 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede 

diária e adota outras providências. 

 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 

2103003/2017 – GP e suas alterações, constantes no Decreto nº 0205001/2022 - GP; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições 

a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de comparecimento a cidade de Fortaleza – CE, nos dias 15 e 16 de março do corrente 

ano, para participar de reunião de planejamento e agenda institucional com a nova Secretaria da Diversidade e com a Coordenação do Centro 

de referência LGBT+ Thina Rodrigues. 

 

NOME ANDRÉ LACERDA BARROS FILHO DESTINO Fortaleza - CE 

CPF 519.565.273-20 PERÍODO 15 e 16/03/2023 

CARGO 

ASSESSOR PARA POLITICAS 

PÚBLICAS VOLTAS A POPULAÇÃO 

LGBT 

QUANTIDADE 02 (DOIS) 

SIMBOLOGIA CDS 05 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
R$ 270,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

R$ 540,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 13 de março de 2023. 

 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 

 

 



  Página 7 de 13 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5198, Crato/CE, Terça - feira, 21 de Março de 2023. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS  

 

PORTARIA Nº 0010803/2023-SMS 

CRATO/CE, 08 DE MARÇO DE 2023. 

 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar da 11ª Plenária Estadual dos Conselheiros de Saúde do Ceará e Eleição dos 

Representantes (Titular e Suplente no Conselho Nacional de Saúde-CNS), que acontecerá no dia 09 de março de 2023, em Fortaleza- CE.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 08 de março de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Gabriel de França Silva 

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 066.023.893-43 PERÍODO 09 de Março de 2023 

CARGO Conselheiro Estadual de Saúde QUANTIDADE 01 (uma) diária 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                                              TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 195,00 (cento e noventa e 

cinco reais) 



  Página 8 de 13 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5198, Crato/CE, Terça - feira, 21 de Março de 2023. 

 
PORTARIA Nº 0010103/2023-SMS 

CRATO/CE, 01 DE MARÇO DE 2023. 

 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de 

Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 01/03/2023 á noite e retornando no dia 02/03/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 01 de março de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Jaqueline Correia da Silva 

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 267.245.098-66 PERÍODO 01 e 02 de março de 2023 

CARGO 
Técnica De Enfermagem -

Contratada 
QUANTIDADE 

02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 9 de 13 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5198, Crato/CE, Terça - feira, 21 de Março de 2023. 

 
PORTARIA Nº 0012402/2023-SMS 

CRATO/CE, 24 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de 

Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 26/02/2023 á noite e retornando no dia 27/02/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 24 de fevereiro de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Jaqueline Correia da Silva 

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 267.245.098-66 PERÍODO 26 e 27 de fevereiro de 2023 

CARGO 
Técnica De Enfermagem -

Contratada 
QUANTIDADE 

02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 10 de 13 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5198, Crato/CE, Terça - feira, 21 de Março de 2023. 

 
PORTARIA Nº 0052202/2023-SMS 

CRATO/CE, 22 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de 

Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 22/02/2023 á noite e retornando no dia 23/02/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 22 de fevereiro de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Jaqueline Correia da Silva 

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 267.245.098-66 PERÍODO 22 e 23 de fevereiro de 2023 

CARGO 
Técnica De Enfermagem -

Contratada 
QUANTIDADE 

02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 11 de 13 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5198, Crato/CE, Terça - feira, 21 de Março de 2023. 

 
PORTARIA Nº 0012702/2023-SMS 

CRATO/CE, 27 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente GEOVANE BRUNO VITAL para tratamento fora domicílio, 

em Fortaleza - CE, saindo dia 27/02/2023 a noite e retornando no dia 28/02/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 27 de fevereiro de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Jeronimo Gomes Limaverde 

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 223.343.863-91                                                              PERÍODO 27 e 28 de fevereiro de 2023 

CARGO Motorista- Efetivo                                        QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 12 de 13 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5198, Crato/CE, Terça - feira, 21 de Março de 2023. 

 
PORTARIA Nº 0021002/2023-SMS 

CRATO/CE, 10 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de 

Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 12/02/2023 a noite e retornando no dia 13/02/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 10 de fevereiro de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Cícera Clistenea Alves Coutinho 

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 426.171.113-34                                                            PERÍODO 12 e 13 de fevereiro de 2023 

CARGO Técnica de Enfermagem-Efetiva                                      QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 270,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 540,00 (quinhentos e 

quarenta reais) 



  Página 13 de 13 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5198, Crato/CE, Terça - feira, 21 de Março de 2023. 

 
PORTARIA Nº 0010303/2023-SMS 

CRATO/CE, 03 DE MARÇO DE 2023. 

 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para tratamento fora domicílio, 

em Fortaleza-CE, saindo dia 05/03/2023 a noite e retornando no dia 06/03/2023.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 03 de março de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Marianne Sedrim Oliveira                  

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 814.120.023-20                                                            PERÍODO 05 e 06 de março de 2023 

CARGO Técnica de Enfermagem- Efetiva                                       QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 270,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 540,00 (quinhentos e 

quarenta reais) 


